
1/3 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

DIÁRIOOFICIAL 
Município de Cantanhede/MA 

 
 

 
 
 

Diário Municipal
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
SUMÁRIO 

 
PORTARIA N.º 302/2017 
PORTARIA N.º 309/2017 
PORTARIA N.º 310/2017 
PORTARIA N.º 311/2017 
PORTARIA N.º 312/2017 
PORTARIA N.º 313/2017 
PORTARIA N.º 314/2017 
PORTARIA N.º 317/2017 
PORTARIA N.º 318/2017 
PORTARIA Nº 306/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 302/2017 
 

Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão e 
dá outras Providências.  

 
O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, a 
Constituição Federal e a Lei n° 201/2009.  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. Afonso Barros Batista, para ocupar o 
cargo de Contador, com lotação no Instituto de 
Aposentadoria e Pensões do Município de Cantanhede- 
IAPMC. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
AOS 03 (TRÊS) DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO. 

 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 309/2017 
 

Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão e 
dá outras Providências.  

 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
a Constituição Federal e a Lei n° 315 de 13 de junho de 2017,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Sra. Alessya Cristiany Caldas das Neves, 
para ocupar o cargo de Coordenadora de Enquadramento, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
AOS 03 (TRÊS) DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO. 

 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 310/2017 
 

Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão e 
dá outras Providências.  

 
O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
a Constituição Federal e a Lei n° 315 de 13 de junho de 2017,  
 
RESOLVE: 

ANO IX-CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 03 DE JULHO DE 2017 



ANO VII-  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

2/3 

 

 

ANO IX-CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 03 DE JULHO DE 2017 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

 
Art. 1º - Nomear a Sra. Tânia Alexandra Castro Leite, para 
ocupar o cargo de Coordenadora de Programas e Projetos 
Especiais, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
AOS 03 (TRÊS) DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO. 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 311/2017 
 

Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão e 
dá outras Providências.  

 
O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, a 
Constituição Federal e a Lei n° 315 de 13 de junho de 2017,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Sra. Lucia de Fátima Ferreira de Carvalho, 
para ocupar o cargo de Coordenadora do Ensino 
Fundamental Anos Iniciais, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
AOS 03 (TRÊS) DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO. 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 312/2017 
 

Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão e 
dá outras Providências.  

 
O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, a 
Constituição Federal e a Lei n° 315 de 13 de junho de 2017,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Sra. Lucila Madalena dos Santos Ferreira, 
para ocupar o cargo de Coordenadora do Ensino 

Fundamental Anos Finais, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
AOS 03 (TRÊS) DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO. 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 313/2017 
 

Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão e 
dá outras Providências.  

 
O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
a Constituição Federal e a Lei n° 315 de 13 de junho de 2017,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Sra. Maria do Socorro da Silva Ferreira, 
para ocupar o cargo de Coordenadora da Educação do 
Campo e Quilombola, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
AOS 03 (TRÊS) DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO. 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 314/2017 
 

Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão e 
dá outras Providências.  

 
O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
a Constituição Federal e a Lei n° 315 de 13 de junho de 2017,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Sra. Maria dos Remédios Morais Sales, 
para ocupar o cargo de Assistente Técnico Pedagógico 
Fundamental Anos Inicias, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação. 



ANO VII-  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

3/3 

 

 

ANO IX-CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 03 DE JULHO DE 2017 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
AOS 03 (TRÊS) DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO. 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 317/2017 
 

Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão e 
dá outras Providências.  

 
O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, a 
Constituição Federal e a Lei n° 315 de 13 de junho de 2017,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. Alexandre Araujo Barbosa, para 
ocupar o cargo de Diretor Administrativo, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
AOS 03 (TRÊS) DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO. 

 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 318/2017 
 

Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão e 
dá outras Providências.  

 
O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, a 
Constituição Federal e a Lei n° 315 de 13 de junho de 2017,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Sra. Justina Montelo Martins, para ocupar 
o cargo de Chefe de Departamento de Estatística e 
Informação em Saúde, com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
AOS 03 (TRÊS) DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO. 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 306/2017 
 

Dispõe sobre a designação de Comissão Especial, e 
dá outras providências.  

 
O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, com fundamento no art. 8º da Instrução Normativa 
TCE/MA nº 45, de 9 de novembro de 2016, 

 
DECRETA 

 
Art. 1º - Os membros da Comissão Especial têm por objetivo 

inteirar-se do funcionamento da administração municipal, realizando os 
levantamentos necessários ao conhecimento da realidade do município, 
conforme determinação do Ofício nº 964/2017/SECEX/TCE, tendo em vista ao 
não cumprimento pelo ex-gestor municipal quanto ao disposto na referida 
Instrução Normativa.  
 

Art. 2º - A Comissão Especial será composta de 3 (três) membros, 
indicados pelo Chefe do Executivo Municipal. 

 
Art. 3º - Neste ato ficam nomeados para ocuparem os cargos da 

Comissão Especial: 
 
I – Luiz Carlos Rego Amaral; 
II – Bruno Vieira Bezerra; 
III – Manoel Erivaldo Caldas dos Santos; 
 

 
 Art. 4º - A Comissão Especial terá como coordenadores as pessoas 
nomeada nos incisos I e II do artigo anterior, sendo-lhe assegurada a 
requisição de quaisquer informações aos órgãos da administração pública 
municipal.  
 
 Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE, Estado do Maranhão, 
aos 03 dias do mês de julho de 2017. 
 
 

Marco Antonio Rodrigues de Sousa 
 

Prefeito Municipal 

 


